
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE DEMOGRAFICI, SERVIZI ALLA PERSONA
 
 
 

Repertorio delle determinazioni   
N° 1804 del 26/08/2025
Del REGISTRO GENERALE
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

 DETERMINA N. 135 DEL 25/08/2025
 
 
 
 

OGGETTO: Contributo “Buono libri a.s. 2025/2026” in favore degli studenti meno abbienti 
frequentanti le scuole secondarie di I e II grado insistenti nel territorio comunale. Approvazione 
graduatoria definitiva.

 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Di Lorenzo Luigia)

  IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)

   
 



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il Ministero dell’Istruzione garantisce l’effettività del diritto allo studio su tutto il territorio nazionale 

(art. 1, co. 181, lett. f della legge 107 del 2015), nel rispetto delle competenze delle regioni in tale 

materia, attraverso la definizione dei livelli essenziali delle prestazioni, sia in relazione ai servizi alla 

persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio, sia in relazione ai servizi strumentali;

 ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del D. Lgs. n. 297/94, della l. n. 448/98 e dell’art. 

1, co. 628 della l. n. 296/2006, il Comune è tenuto alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo agli alunni delle scuole primarie e secondarie di I e II grado. Le disposizioni legislative vigenti 

demandano alle Regioni il compito di stabilire specifiche indicazioni operative;

 la Regione Campania, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 1° febbraio 2005, n. 4. recante 

“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, riconosce che “il 

sistema scolastico e formativo è strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio 

territorio e che si rendono necessari interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e 

l’efficienza, per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a coloro 

che ne sono impediti da ostacoli di ordine economico, sociale e culturale”, pertanto promuove e 

sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita, nel 

rispetto dei livelli essenziali definiti dallo Stato, delle competenze degli enti locali e del principio di 

sussidiarietà. A tal fine dispone, tra l’altro, la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli 

alunni della scuola dell’obbligo e delle superiori, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. a);

 la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 425 del 03/07/2018, pubblicata sul BURC 

n°47 del 09/07/2018 (Allegato B), ha preso atto dello schema di “Convenzione per il diritto allo 

studio e l'efficienza della distribuzione delle cedole librarie alle famiglie” con l’ANCI Regionale e le 

associazioni dei librai maggiormente rappresentative, sottoscritto in data I agosto 2018 con l’ANCI 

Campania, la A.L.I. - Associazione Librai Italiani - Confcommercio - Imprese per l’Italia e il S.I.L. - 

Sindacato Italiano Librai e cartolibrai - Confesercenti;

 l’art. 2 della suddetta Convenzione così recita: “La presente convenzione stabilisce la modalità di 

consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo sotto forma di cedola libraria o buono allo scopo 

di assicurare la effettiva utilizzazione da parte degli aventi diritto nonché l'emersione e contrasto di 

potenziali comportamenti distorsivi sull'impiego dei contributi erogati. La data per la consegna delle 

cedole librarie o dei buoni da parte dei Comuni è fissata al 15 ottobre per ciascuno degli anni 

scolastici successivi. Le cedole librarie, il cui valore sarà determinato dai Comuni in base alle 

proprie graduatorie e nei limiti del costo dei libri della dotazione dei testi nella classe frequentata 

come previsto dalla nota del MIUR prot. n.5571 del 29.3.2018 ai sensi del decreto del MIUR n. 

781/2013, sono emessi e distribuite alle famiglie per il successivo utilizzo presso le librerie affiliate 

ad A.L.I. o S.I.L. e/o comunque accreditate e convenzionate con i Comuni per l'acquisto dei testi 

scolastici e degli altri sussidi didattici”;

 il Comune di Santa Maria Capua Vetere, anche per l’a.s. 2025/2026, intende assicurare, nel rispetto 

della normativa vigente, la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie e la 

fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di I e II grado 

rientranti in particolari condizioni economiche, mediante l’emissione di cedole/buoni libro in formato 



elettronico da utilizzarsi presso gli esercizi commerciali accreditati (elenco approvato con 

determinazione dirigenziale RG 1288 del 12/06/2025).

Tenuto conto che:

 con decreto dipartimentale n. 542 del 18 marzo 2025, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

disposto la ripartizione tra le regioni, per l’a.s. 2025/2026, della somma complessiva di € 

136.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle 

scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

 con il citato decreto sono state assegnate alla Regione Campania, per l’a.s. 2025/2026, risorse 

complessive pari ad € 24.517.623,66 (di cui € 17.703.867,99 per la scuola dell’obbligo ed € 

6.813.755,67 per la scuola secondaria superiore), per la relativa erogazione ai Comuni;

 con delibera di Giunta Regionale n. 400 del 23/06/2025 sono stati approvati i criteri di riparto del 

fondo statale e le relative modalità di concessione dei contributi;

 l’allegato A della succitata delibera stabilisce le modalità operative per la concessione dei contributi, 

specificando al punto 1 che “Beneficiari del contributo sono gli alunni, anche non residenti, 

frequentanti gli Istituti di istruzione secondaria di I e II grado ubicati nei territori comunali. I 

Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, ovvero lo 

stesso studente se maggiorenne, che presentino un valore dell’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE) in corso di validità, rientrante nelle seguenti 2 fasce:

Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00;

Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00”;

 il punto 2 del medesimo allegato stabilisce che “Le risorse disponibili saranno destinate 

prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 

(come definiti al punto 1.). Qualora residuino risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito 

alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE 

rientrante nella Fascia 2. In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i 

Comuni possono procedere ad eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola 

dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III – IV- V 

anno), qualora ne sussista la necessità, nonché possono utilizzare eventuali economie inerenti agli 

anni scolastici precedenti per impinguare il fondo loro attribuito”;

 con decreto dirigenziale n. 79 del 27/06/2025, il dipartimento della Giunta Regionale della Campania 

ha approvato il riparto del fondo di € 24.517.623,66 tra i Comuni per la fornitura dei libri di testo in 

favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di I e II grado a.s. 2025/2026, e al Comune 

di Santa Maria Capua Vetere è stato assegnato un contributo complessivo pari ad € 199.027,16, di cui 

€ 143.662,35 per la scuola dell’obbligo ed € 55.364,81 per il triennio della scuola secondaria 

superiore (Allegato A del decreto).

Visto il decreto ministeriale n. 58 del 19/3/2025, con il quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

determinato i tetti di spesa della dotazione libraria necessaria per ciascun alunno della scuola secondaria di I e 

II grado – a.s. 2025/2026.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 13/06/2025 con la quale è stato stabilito, tra l’altro, 

che il valore delle cedole librarie/buoni libro sarà diversificato per classe, scuola frequentata e valore ISEE e 

che l’importo massimo del buono non potrà comunque superare i tetti di spesa stabiliti annualmente dal 

MIUR per l’acquisto dei testi scolastici.



Richiamata la determinazione dirigenziale RG 1365 del 18/06/2025 con la quale sono stati riaperti i termini 

per la presentazione delle istanze relative al contributo BUONO LIBRI a.s. 2025/2026, a titolo di parziale 

copertura delle spese da sostenere per l’acquisto dei libri di testo in favore degli studenti meno abbienti 

frequentanti le scuole secondarie di I e II grado insistenti nel territorio comunale, mediante erogazione di 

buoni in formato elettronico da utilizzare presso librerie/cartolibrerie accreditate con il Comune di Santa 

Maria Capua Vetere.

Atteso che con determinazione dirigenziale RG 1750 del 5/8/2025 è stata approvata la graduatoria 

provvisoria relativa all'assegnazione del contributo regionale “Buono libri 2025/26” ed è stato indicato quale 

termine perentorio per la presentazione di eventuali ricorsi il 14/8/2025.

Visto il verbale prot. int. 44558 del 25/8/2025 redatto dall’Ufficio Assistenza Scolastica e Diritto allo Studio, 

con il quale:

 è stato dato atto che entro il termine perentorio del 14/8/2025 sono pervenuti n. 5 ricorsi acquisiti con 

note prott. 41736 del 04/08/2025 – 42155 del 5/8/2025 – 42489 del 7/8/2025 – 42773 dell’8/8/2025 e 

42832 dell’11/8/2025;

 i ricorsi sono stati tutti accolti;

 è stato dato atto che il numero definitivo delle istanze pervenute risulta essere pari a n. 979, di cui n. 

900 ammesse, n. 26 ammesse con riserva, n. 51 respinte e n. 2 annullate.

Dato atto che con successivo provvedimento verranno approvati gli importi delle cedole librarie per le scuole 

primarie e dei buoni libri per le scuole secondarie di I e II grado.

Precisato, altresì, che:

 l'istante è identificato mediante il codice utente identificativo acquisito a mezzo mail a conferma 

della presentazione della domanda;

 le modalità di erogazione del contributo sono esplicate nell’avviso pubblico approvato con 

determinazione dirigenziale RG 1365 del 18/06/2025;

 i buoni dovranno essere consegnati alle librerie/cartolibrerie accreditate entro e non oltre il 

31/12/2025;

 il rimborso è economico.

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'approvazione della graduatoria definitiva allegata al presente atto, 

relativa all'assegnazione del contributo regionale “Buono libri 2025/26”, finalizzato alla fornitura dei libri di 

testo in favore degli studenti meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di I e II grado insistenti nel 

territorio comunale.

Dato atto che:

 il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Luigia Di Lorenzo;

 il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrava, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 26/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Previsione (DUP), periodo 2025-2027;



 la Delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 20/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Previsione (DUP) 2025/2027;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027;

 la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 10/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2025/2027.

Visto il D.lgs. n° 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.lgs. N° 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto il decreto di nomina sindacale del Dirigente dei Settore Servizi Demografici-Servizi alla Persona, 

dott.ssa Giacomina Giustino, prot. n. 37544 del 01/08/2023.

DETERMINA

la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo, e per l’effetto si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta

DI APPROVARE le risultanze del verbale prot. int. 44558 del 25/8/2025 redatto dall’Ufficio Assistenza 

Scolastica e per l’effetto approvare la graduatoria definitiva allegata al presente atto, considerata parte 

integrante e sostanziale, relativa all'assegnazione del contributo BUONO LIBRI a.s. 2025/2026, finalizzato 

alla fornitura dei libri di testo in favore degli studenti meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di I e II 

grado insistenti nel territorio comunale, mediante erogazione di buoni in formato elettronico da utilizzare 

presso librerie/cartolibrerie accreditate con il Comune di Santa Maria Capua Vetere.

DI DARE ATTO CHE:

 l'istante è identificato mediante il codice utente identificativo acquisito a mezzo mail a conferma 

della presentazione della domanda;

 le modalità di erogazione del contributo sono esplicate nell’avviso pubblico approvato con 

determinazione dirigenziale RG 1365 del 18/06/2025;

 i buoni dovranno essere consegnati alle librerie/cartolibrerie accreditate entro e non oltre il 

31/12/2025;

 il rimborso è economico.

DI DISPORRE la pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio e sul sito Istituzionale dell'Ente nella 

sezione Notizie.

DI STABILIRE che tale pubblicazione ha valore di notifica agli interessati.

DI DEMANDARE a successivo provvedimento la determinazione degli importi delle cedole librarie per le 

scuole primarie e dei buoni libri per le scuole secondarie di I e II grado.

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrava.



DI DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Procedimento e al 

Dirigente che sottoscrivono il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in relazione al 

presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del Piano triennale della 

prevenzione della corruzione.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi della normativa vigente 

in materia.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to (Di Lorenzo Luigia)
     IL DIRIGENTE

f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)




